<sup>37</sup> Liv., 28, 21, 2 : *uoluntaria omnis et gratuita opera pugnantium fuit* (« chaque prestation des combattants fut volontaire et gratuite », trad. P. Jal).

<sup>38</sup> Cic., *Fam.*, 10, 32, 3 (8 juin 43) = *CLF*, n° 415. Cf. notice n° B.

en public ». Et beaucoup d'autres aussi pour le spectacle. « Mais il était présent au combat ».

Ulpien considérait que le contrat était la cause de l'infamie, qu'il y ait ou non exhibition, et il nous paraît difficile de lui opposer le texte de Gaius qui ne s'intéresse qu'à l'*ars ludicra*<sup>39</sup> :

**Ulpien (libro 6 ad edictum) D. 3.1.1.6 = Ulpien 276 L. :** *Ergo qui locauit solus notatur, siue depugnauerit siue non : quod si depugnauerit, cum non locasset operas suas, non tenebitur : non enim qui cum bestiis depugnauit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locauit.*

Donc celui qui s'est loué est seul noté, qu'il ait combattu ou non, parce que s'il a combattu sans avoir loué ses forces, il n'est pas passible [de la note] ; et s'il n'a pas combattu, mais a loué ses forces pour cela, il est passible [de la note].

**Gaius (libro 1 ad edictum provinciale) D. 3.2.3 = Gaius 68 L. :** *Qui autem operas suas locauit, ut prodiret artis ludicrae causa neque prodit, non notatur : quia non est ea res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat.*

Celui qui a loué ses services, pour se produire dans un *ars ludicra* et ne se produit pas, n'est pas noté, parce que cette activité n'est pas honteuse au point que même l'intention doive être punie.

Suivant l'opinion d'Ulpien, une majorité de commentateurs voient dans l'*auctoratio* ou la *locatio* l'origine de l'infamie<sup>40</sup>. Certes, il ne faut pas néanmoins oublier d'autres facteurs comme le souligne G. Ville :

« Les raisons de cette *infamia* sont doubles : c'est d'abord la souillure qui s'attache à tous les acteurs rémunérés des spectacles publics, qui se produisent aux regards pour de l'argent ; à cette aliénation s'ajoute l'horreur de la mort qui est au cœur du métier de gladiateur – on n'oubliera pas que les *uenatores* participent aussi, après le début de l'Empire, à l'exécution des *damnati ad bestias* ; c'est cette horreur pour des êtres sanglants, assassins, bourreaux et cadavres vivants à la fois, qui explique l'exclusion des *auctorati* du cimetière de Sassina, autant et peut-être plus que l'*infamia* banale des hommes de spectacle, auriges, mimes, acrobates, danseurs »<sup>41</sup>.

La souillure, liée à la mort et non à la disponibilité sexuelle comme le croit C. Edwards<sup>42</sup>, et le contrat expliquent l'infamie de ces personnages<sup>43</sup>. Le *quaestus* est ici profondément humiliant puisqu'il implique de s'exhiber publiquement, pire de mettre sa vie en danger pour